
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rīga, 2022 

IESLODZĪJUMA VIETU PĀRVALDES  

2021. GADA PUBLISKAIS 

PĀRSKATS 



2 
 

Saīsinājumi 

AIDS – iegūtā imūndeficīta sindroms (ang. Acquired Immune Deficiency Syndrome) 

amatpersona – amatpersona ar speciālajām dienesta pakāpēm 

Atkarīgo centrs – Ieslodzījuma vietu pārvaldes Olaines cietuma (Latvijas Cietumu 

slimnīcas) Atkarīgo centrs 

Cēsu AIN – Cēsu Audzināšanas iestāde nepilngadīgajiem 

CFLA -  Centrālā finanšu un līgumu aģentūra 

eID – personu apliecinošs dokuments, kurā iekļauts eParaksts gan dokumentu 

parakstīšanai, gan personas e-identitātes apliecināšanai digitālajā vidē 

ERAF – Eiropas Reģionālās attīstības fonds 

ES – Eiropas Savienība 

ESF – Eiropas Sociālais fonds 

EuroPris – starptautiskā organizācija Eiropas Ieslodzījuma vietu un Korekcijas 

dienestu organizācija (ang. The European Organisation of Prison and Correctional 

Services) 

HCV – vīrushepatīts C 

HIV – cilvēka imūndeficīta vīruss 

Ierēdnis – vispārējā valsts civildienesta ierēdnis 

IKT – Informācijas un komunikāciju tehnoloģijas 

IIS – Ieslodzīto informācijas sistēma 

LRP – Latvijas Republikas prokuratūra 

NFI – Norvēģijas finanšu instruments 

NVA – Nodarbinātības valsts aģentūra 

Pārvalde – Ieslodzījuma vietu pārvalde 

PMLP – Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde 

RVN - Riska un vajadzību novērtēšana 

SIA – Sabiedrība ar ierobežotu atbildību 

TM – Tieslietu ministrija 

t.sk. – tai skaitā; to skaitā 

u.c. – un citi 

VPD – Valsts probācijas dienests 

 

 



3 
 

Satura rādītājs 

1. Pamatinformācija ............................................................................................................. 4 

2. Finanšu resursi un iestādes darbības rezultāti ................................................................. 6 

3. Pārvaldes darbība pārskata gadā ..................................................................................... 8 

Par notikumiem, kas ietekmējuši Pārvaldes darbību pārskata gadā ............................ 8 

Par ieslodzīto skaita un sastāva izmaiņām ................................................................. 10 

Par ieslodzīto izglītību ................................................................................................. 13 

Par ieslodzīto nodarbinātību ...................................................................................... 19 

Par citām resocializācijas aktivitātēm......................................................................... 22 

Par ieslodzīto garīgo aprūpi ........................................................................................ 22 

Par resocializācijas programmu īstenošanu ............................................................... 25 

Par atkarību mazināšanas programmas īstenošanu ................................................... 27 

Par brīvā laika aktivitātēm un sadarbību ar nevalstiskajām organizācijām ................ 29 

Par ieslodzīto psiholoģisko aprūpi .............................................................................. 30 

Par sociālo darbu ........................................................................................................ 31 

Par ieslodzīto drošību ................................................................................................. 32 

Par ieslodzīto sagatavošanu atbrīvošanai .................................................................. 34 

Par ieslodzīto veselības aprūpi ................................................................................... 35 

Par administratīvo darbu un ieslodzījuma vietu pārbaudēm ..................................... 37 

4. Personāls ........................................................................................................................ 38 

Par personāla apmācību ............................................................................................. 40 

5. Komunikācija ar sabiedrību ............................................................................................ 43 

6. Starptautiskā sadarbība .................................................................................................. 44 

Par dalību starptautiskās konferencēs, semināros, mācību un pieredzes apmaiņas 
vizītēs .......................................................................................................................... 44 

Par informācijas sniegšanu ārvalstu institūcijām un iestādēm .................................. 44 

Par ārvalstu delegāciju uzņemšanu, kas interesējās par Latvijas penitenciāro sistēmu, 
tās attīstības tendencēm un uzkrāto darba pieredzi .................................................. 45 

Par konferencēm ar starptautisku viesu dalību ......................................................... 45 

7. Nākamajā gadā plānotie pasākumi ................................................................................ 46 

Par 2021. gadā uzsāktiem pasākumiem, kuri tiks turpināti 2022. gadā, par plānotiem 
sadarbības projektiem un pētījumiem ....................................................................... 46 

Par 2022. gada galvenajiem uzdevumiem un pasākumiem ....................................... 49 

 

 



4 
 

1. Pamatinformācija  

Pārvalde ir TM padotībā esoša valsts pārvaldes iestāde, kas īsteno valsts politiku 

apcietinājuma kā drošības līdzekļa un brīvības atņemšanas kā kriminālsoda izpildes 

jomā. 

Pārvaldes darbību reglamentē: 

 

 

 

 

 

 

 

Pārvaldes galvenie darbības virzieni: 

• veikt ieslodzījuma vietu apsardzi; 

• uzraudzīt un nodrošināt ieslodzītajām personām noteikto uzvedības normu 

un tiesību ievērošanu, kā arī pienākumu izpildi; 

• nodrošināt normatīvajos aktos noteikto epidemioloģiskās drošības un 

higiēnas noteikumiem atbilstošus sadzīves apstākļus, uztura un sadzīves 

vajadzību materiālus ieslodzītajiem; 

• nodrošināt ieslodzīto medicīnisko aprūpi; 

• organizēt ieslodzīto garīgās aprūpes, sociālās uzvedības korekcijas un 

sociālās rehabilitācijas pasākumus; 

• nodrošināt personāla tiesību ievērošanu un pienākumu izpildi, kā arī tiesisko 

aizsardzību, darbības un sociālās garantijas; 

• nodrošināt darbinieku profesionālās ievirzes un profesionālās pilnveides 

izglītību. 

 

 

Valsts pārvaldes 
iekārtas likums 

(pieņemts Saeimā 
2002. gada 

6. jūnijā, stājās 
spēkā 2003. gada 

1. janvārī);

Ieslodzījuma vietu 
pārvaldes likums 

(pieņemts Saeimā 
2002. gada 

31. oktobrī, stājās 
spēkā 2003. gada 

1. janvārī);

Ministru kabineta 
2005. gada 

1. novembra 
noteikumi Nr. 827 

"Ieslodzījuma vietu 
pārvaldes 
nolikums".



5 
 

Pārvaldes darbības mērķis ir likumības, taisnīguma un vienlīdzības apstākļos 

sodītas personas efektīva resocializēšana, kā arī atkārtoto noziedzīgo nodarījumu 

izdarīšanas skaita samazināšanu. 

Pārvalde atbilstoši savai kompetencei: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ieslodzījuma vietas un to veidi 

• Rīgas Centrālcietums – Izmeklēšanas cietums ar slēgtā cietuma nodaļu  

• Liepājas cietums – Izmeklēšanas cietums ar slēgtā cietuma nodaļu, daļēji 

slēgtā cietuma nodaļu 

• Daugavgrīvas cietums – Slēgtais cietums ar izmeklēšanas cietuma nodaļu, 

daļēji slēgtā cietuma nodaļu, atklātā cietuma nodaļu 

• Jelgavas cietums – Slēgtais cietums ar izmeklēšanas cietuma nodaļu 

• Valmieras cietums– Slēgtais cietums ar izmeklēšanas cietuma nodaļu 

• Olaines cietums – Slēgtais cietums ar izmeklēšanas cietuma nodaļu, daļēji 

slēgtā cietuma nodaļu, atklātā cietuma nodaļu 

• Iļģuciema cietums – Daļēji slēgtais cietums ar izmeklēšanas cietuma nodaļu, 

audzināšanas iestādes nepilngadīgajiem nodaļu 

• Jēkabpils cietums – Daļēji slēgtais cietums ar atklātā cietuma nodaļu 

• Cēsu AIN – Audzināšanas iestāde nepilngadīgajiem ar izmeklēšanas 

cietuma nodaļu 

 

sadarbojas ar 
valsts un 

pašvaldību 
institūcijām, 

nevalstiskajām 
organizācijām, kā 

arī ārvalstu un 
starptautiskajām 

institūcijām;

sniedz 
priekšlikumus TM 

par 
nepieciešamajiem 

normatīvajiem 
aktiem un piedalās 
attiecīgo projektu 

izstrādē;

piedalās citu valsts 
institūciju 

programmu 
projektu 

sagatavošanā un 
īstenošanā;

piedalās 
starptautisko 

līgumu projektu 
sagatavošanā un 

īstenošanā;

informē sabiedrību 
par Pārvaldes 

darbību.



6 
 

2. Finanšu resursi un iestādes darbības rezultāti 

2021.gadā Pārvalde īstenoja šādus ES politiku instrumentu un pārējās ārvalstu 

finanšu palīdzības līdzfinansētos un finansētos projektus:  

• apakšprogramma 04.01.00 "Ieslodzījuma vietas"; 

• apakšprogramma 62.07.00 "Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) 

projektu un pasākumu īstenošana (2014-2020) ";     

• apakšprogramma 63.07.00 "Eiropas Sociālā fonda (ESF) projektu un 

pasākumu īstenošana (2014-2020) ";   

• apakšprogramma 71.06.00 "Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas 

finanšu instrumentu finansētie projekti". 

 

Finansējuma un tā izlietojuma kopsavilkums: 

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji Iepriekšējā 

gadā 

(faktiskā 

izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 

likumā 

faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 

60 629 310 65 382 101 60 132 036 

1.1. dotācija no vispārējiem ieņēmumiem 60 046 822 64 770 665 59 438 637 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu 

ieņēmumi 

582 488 611 436 693 259 

1.3. transferti 0 0 140 

2. Izdevumi (kopā) 60 629 310 65 382 101 59 997 294 

2.1. atlīdzība 47 679 166 48 353 686 48 150 852 

2.2. preces un pakalpojumi 8 769 402 11 925 926 10 044 551 

2.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti 

25 068 2 835 141 461 

2.4. kārtējie maksājumi ES un starptautiskā 

sadarbība 

10 900 42 672 10 800 

2.5. kapitālie izdevumi 4 144 774 5 056 982 1 649 630 

 



7 
 

Pārvaldes plānotie izdevumi 2021. gadā bija 64 565 239 euro, no tiem 

60 206 253 euro – 04.01.00 apakšprogrammai "Ieslodzījuma vietas" (tajā skaitā 

611 436 euro – ieņēmumi no maksas pakalpojumiem un citi pašu ieņēmumi), 

589 746 euro – 62.00.00 programmai "Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) 

projektu un pasākumu īstenošana", 1 395 411 euro – 63.00.00 programmai "Eiropas 

Sociālās fonda (ESF) projektu un pasākumu īstenošana", 2 373 829 euro - programmai 

71.00.00 "Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas finanšu instrumentu finansēto 

programmu, projektu un pasākumu īstenošana". 

 

 

04.00.00 programmas "Kriminālsodu izpilde" 04.01.00 apakšprogrammas 

"Ieslodzījuma vietas" izdevumu struktūra: 

 

Rādītāji 

 

2020.gads 

(euro) 

 

2021.gads 

(euro) 

2021.gada finansējuma 

izmaiņas salīdzinot ar 

2020.gadu 

euro % 

Atlīdzība 46 888 990 47 272 096 383 106 0,8 

Preces un pakalpojumi 8 289 206 9 667 238 1 378 032 16,6 

Sociāla rakstura maksājumi un 

kompensācijas 

25 068 141 461 116 393 464,3 

Starptautiskā sadarbība 3 500 3 500 0 0 

Kapitālie izdevumi 3 198 139 939 266 -2 258 873 -70,6 

Izdevumi kopā 58 404 903 58 023 561 -381 342 -0,7 

 

2021. gadā Pārvaldes faktiskie COVID-19 izplatības ierobežošanas pasākumu 

kopējie izdevumi bija 580 221 euro, no tiem 478 298 euro – piemaksas 

nodarbinātajiem, kas strādā tiešā kontaktā ar COVID-19 infekcijas slimniekiem, 

92 897 euro – izdevumi dezinfekcijas līdzekļu, aizsarglīdzekļu un papildus higiēnas 

līdzekļu ieslodzītājiem iegādei, 9 026 euro – izdevumi bezkontakta roku dezinfektoru 

iegādei. Izdevumi tika nodrošināti apakšprogrammas 04.01.00 "Ieslodzījuma vietas" 

ietvaros. 

Izdevumi par vienu ieslodzīto dienā 2021. gadā bija 50,13 euro un 

pārsniedza plānoto radītāju, par 1,52 euro jeb par 3,1 %. 

 



8 
 

3. Pārvaldes darbība pārskata gadā 

Par notikumiem, kas ietekmējuši Pārvaldes darbību pārskata gadā 

Optimizējot Pārvaldes centrālā aparāta un ieslodzījuma vietu darbību, 

nodrošinot optimālu un kvalitatīvu pamatfunkciju un atbalsta funkciju izpildi, 

2021. gadā tika veiktas 22 strukturālās izmaiņas, kuru ietvaros Pārvaldē tika samazināts 

28 amata vienību skaits.  

Saskaņā ar Ministru kabineta 2020. gada 6. novembra rīkojumu Nr. 655 "Par 

ārkārtējās situācijas izsludināšanu" no 2020. gada 6. novembra līdz 2021. gada 

6. aprīlim Latvijā tika izsludināta ārkārtējā situācija un pārtraukta ieslodzīto personu 

konvojēšana pēc procesa virzītāju pieprasījumiem, tai skaitā uz tiesas sēdēm, kas tika 

pārtraukta ieslodzīto pārvietošana starp ieslodzījuma vietām, izņemot uz/no Latvijas 

Cietumu slimnīcu Olaines cietumā. Tika atlikta īslaicīgās brīvības atņemšanas soda un 

kriminālsoda (aresta) izciešanas uzsākšana brīvības atņemšanas iestādēs, tika atlikta 

ieslodzīto pārņemšana no ārvalstīm un ieslodzīto nodošana ārvalstīm, sakarā ar ko ir 

samazinājies ieslodzīto skaits.   

Pārskata gadā saskaņā ar noslēgto līgumu, lai uzlabotu uzturēšanas apstākļus un 

panāktu energoresursu ietaupījumu, Valmieras cietumā tika veikta dzīvojamā korpusa 

pārbūve un pastaigu laukumu izbūve. 

2021. gadā tika īstenota programma "Cietumi brīvi no C vīrusa hepatīta 2023. 

gadā", lai veiktu C vīrusa hepatīta pacientu izmeklēšanu ieslodzījuma vietā ar mobilo 

elastogrāfu, ārstēšanu ar mūsdienu preparātiem. 

Pārskata gadā Rīgas Centrālcietumā un Daugavgrīvas cietumā tika turpināti 

ieslodzīto sadzīves apstākļu uzlabošanas darbi. 

Atbilstoši Ministru kabineta 2020. gada 4. jūnija lēmumam (prot.Nr. 39, 4 §), 

jaunā Liepājas cietuma būvniecība jāuzsāk 2021. gadā un jāpabeidz līdz 2024. gada 

30. oktobrim. 

2021. gada 28. augustā stājās spēkā grozījumi Ministru kabineta 2019. gada 

1. oktobra noteikumos Nr. 464 "Noteikumi par Iekšlietu ministrijas sistēmas iestāžu un 

Ieslodzījuma vietu pārvaldes amatpersonu ar speciālajām dienesta pakāpēm formas 

tērpa un atšķirības zīmju aprakstu", kuru mērķis ir līdz 2024. gada 31. decembrim 

ieviest Pārvaldes amatpersonu ar speciālajām dienesta pakāpēm jaunā parauga formas 

tērpu, mainot tā krāsu, optimāli pielāgojot to darba videi, atbilstoši amatpersonu 

veicamajiem dienesta pienākumiem. 



9 
 

2021. gada 30. jūnijā visās ieslodzījuma vietās tika ieviests ēdināšanas 

nodrošināšanas ārpakalpojums.   

2021. gadā Pārvaldē uzsāka risku pārvaldības ieviešanu, tika veiktas šādas 

darbības: 

• izstrādāts iekšējais regulējums – 2021.gada 8.aprīļa Pārvaldes iekšējie 

noteikumi Nr. P-1-406-2021-00007 "Risku pārvaldības kārtība"; 

• izveidots Pārvaldes kopējo risku reģistrs, kurā tiek iekļauti Pārvaldes centrālā 

aparāta un Mācību centra riski, ieslodzījuma vietu riski, Korupcijas riski, 

īstenoto projektu riski, Jaunā Liepājas cietuma būvniecības riski un IKT riski; 

• 2021.gadā Pārvaldes centrālā aparāta daļas un Mācību centrs veica savas 

kompetences jomas risku identificēšanu un novērtēšanu. Ieslodzījuma vietās 

risku pārvaldība tiks uzsākta 2022.gadā; 

• nodrošinātas konsultācijas un apmācības nodarbinātajiem. 

Pārvaldes "Eiropas reģionālā attīstības fonda darbības programmas "Izaugsme 

un nodarbinātība" 2.2.1. specifiskā atbalsta mērķa "Nodrošināt publisko datu atkal 

izmantošanas pieaugumu un efektīvu publiskās pārvaldes un privātā sektora 

mijiedarbību" 2.2.1.1. pasākuma "Centralizētu publiskās pārvaldes IKT platformu 

izveide, publiskās pārvaldes procesu optimizēšana un attīstība" ietvaros realizēja 

projektu Nr. 2.2.1.1/16/I/012 "Ieslodzījuma vietu pārvaldes informācijas sistēmas 

pilnveidošana". Projekta īstenošanas termiņš – 2021. gada 30. novembris. Projekts 

paredz Ieslodzīto informācijas sistēmas pilnveidi, tās integrāciju ar  E-lietas 

koplietošanas komponenšu platformu, lai nodrošinātu informācijas un dokumentu 

apmaiņu ar pārējām E-lietas programmas partneru informācijas sistēmām (Tiesu 

informatīvo sistēmu TIS, Prokuratūras sistēmu ProIS un Probācijas lietu uzskaites 

sistēmu PLUS), koplietošanas kalendāru izmantošanu un lai nodrošinātu jauna e-

pakalpojuma "Ieslodzīto personu pilnvaroto pārstāvju elektroniskie iesniegumi" 

darbību. Ieslodzīto informācijas sistēmu lieto tikai Pārvaldes nodarbinātie, lai realizētu 

pamatdarbības procesus un ar tiem saistītās informācijas apriti. 

Pārskata gadā Pārvalde īstenoja ERAF projektu Nr. 4.2.1.2/18/I/005 

"Energoefektivitātes paaugstināšana Olaines cietuma (Latvijas Cietumu slimnīca) 

ārstniecības korpusā". Projekta realizācija ir pabeigta 2021. gada 12. martā. Olaines 

cietuma (Latvijas Cietumu slimnīcas) ārstniecības korpusa ēkā tika nosiltinātas fasādes 

ārsienas, ēkas cokols un bēniņu pārsegums, tika nomainītas ēkas ārdurvis un logi, veikta 



10 
 

ēkas apkures sistēmas rekonstrukcija un apgaismojuma nomaiņa. Ēka tika pieņemta 

ekspluatācijā 2020. gada 23. decembrī.  

Kā arī pārskata gadā Pārvalde īstenoja ERAF projektu Nr. 4.2.1.2/18/I/006 

"Energoefektivitātes paaugstināšana Cēsu Audzināšanas iestādes nepilngadīgajiem 

skolā ar sporta zāli un ēdnīcā" (projekta realizācijas termiņš 2022. gada 5. februāris). 

Cēsu AIN ēdnīcā tika nosiltinātas ēkas fasādes ārsienas un ēkas cokols, nomainītas ēkas 

ārdurvis un logi. Cēsu AIN skolā ar sporta zāli tika nosiltinātas ēkas fasādes ārsienas, 

cokols, ēkas bēniņi, nomainītas ēkas ārdurvis un jumta logi, kā arī veikta ēkas apkures 

sistēmas rekonstrukcija.  Cēsu AIN skola ar sporta zāli tika pieņemta ekspluatācijā 2021. 

gada 21. novembrī. 

Par ieslodzīto skaita un sastāva izmaiņām 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

189

149

88

68
55

46
38 42 43 41

35 36
25 27

80

53
40

30
30 22 15 22

21
15 11 15 18 10

109
96

48

38 25
24

23 20 22 26 24 21 7 17

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Nepilngadīgo ieslodzīto kopskaita izmaiņas

Ieslodzītie

Apcietinātie

Notiesātie

6873 7055
6780

6561
6117

5139
4745

4409 4243
3765

3522 3414
3104 3183

1892 2000 2031 2035 1921
1526 1469 1389 1277

1051 981 949 810 808

4981 5055
4749

4526
4196

3613
3276

3020 2966
2714 2541 2465 2294 2375

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Ieslodzīto skaita izmaiņu dinamika

Ieslodzītie Apcietinātie Notiesātie



11 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-300

200

700

1200

1700

2200

Apcietinātie Notiesātie

745

2144

53
214

10 160 1

Ieslodzīto skaits 2021. gada 31.decembrī

Vīrieši Sievietes Nepilngadīgie jaunieši Nepilngadīgas jaunietes

91,58%

8,42%

Ieslodzīto īpatsvars 

2021.gada 31.decembrī pēc 

dzimuma

Vīrieši

Sievietes

1,82%

98,18%

Ieslodzīto īpatsvars 2021. 

gada 31. decembrī pēc 

valstiskās piederības

Ārzemnieki Latvijas valstspiederīgie

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

Izmeklēšanas
cietumi

Audzināšanas
iestāde

nepilngadīgajiem

Atklātā cietuma
nodaļas

Daļēji slēgtie
cietumi

Slēgtie cietumi

808

17 54

544

1760

Ieslodzīto izvietojums 2021. gada 31.decembrī



12 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

25,38%

74,62%

Ieslodzīto īpatsvars 2021.gada 31.decembrī

Apcietinātie

Notiesātie

0,38%

1,73%
6,91%

12,17%

33,39%

25,94%

13,52%

5,98%

Notiesāto sadalījums 2021. gada 31.decembrī pēc vecuma

Līdz 18 gadiem

No 18 gadiem līdz 21 gadam

No 21 gada līdz 25 gadiem

No 25 gadiem līdz 30 gadiem

No 30 gadiem līdz 40 gadiem

No 40 gadiem līdz 50 gadiem

No 50 gadiem līdz 60 gadiem

Vecāki par 60 gadiem

0,63%

4,21%

3,33%

5,85%

16,38%

18,91%

27,87%

19,41%

0,59%

2,82%

Notiesāto sadalījums 2021. gada 31.decembrī atbilstoši 

piespriestā brīvības atņemšanas soda termiņa ilgumam
Līdz 1 mēnesim

No 1 mēneša līdz 3 mēnešiem
ieskaitot
Virs 3 mēnešiem līdz 6 mēnešiem
ieskaitot
Virs 6 mēnešmi līdz 1 gadam
ieskaitot
Virs 1 gada līdz 3 gadiem ieskaitot

Virs 3 gadiem līdz 5 gadiem ieskaitot

Virs 5 gadiem līdz 10 gadiem
ieskaitot
Virs 10 gadiem līdz 20 gadiem
ieskaitot
Virs 20 gadiem līdz 25 gadiem

Mūža ieslodzījums



13 
 

 

 

 

 

 

Par ieslodzīto izglītību 

Pārskata gadā ieslodzītie piedalījās vispārējās izglītības, profesionālās un 

interešu/neformālās izglītības aktivitātēs, kas tika īstenotas visās ieslodzījuma vietās. 

Kopumā ieslodzījuma vietās 2021. gadā izglītības programmās vidēji tika 

iesaistīti 1183 ieslodzītie. 2021. gada 31. decembrī izglītības programmās tika iesaistīti 

1212 ieslodzītie, kas ir 38 % no kopējā ieslodzīto skaita. 

 

Formālās izglītības programmās piedalījās 832 ieslodzītie jeb 69 % no kopējā 

ieslodzīto izglītojamo skaita, vai 26 % no kopējā ieslodzīto skaita: 

• vispārējā izglītībā – 329  ieslodzītie; 

• profesionālajā izglītībā – 491 ieslodzītais; 

• augstākajā izglītībā – 12  ieslodzītie. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

38,36%

17,18%

13,18%

31,28%

Notiesāto īpatsvars atbilstoši soda izciešanas 

reižu skaitam

Pirmo reizi

Otro  reizi

Trešo reizi

Ceturto reizi un vairāk

Neformālās izglītības pasākumos un interešu izglītībā – 380  ieslodzītie jeb 

31 % no ieslodzīto izglītojamo kopskaita, vai 12 % no kopējā ieslodzīto 

skaita. 

 



14 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Analizējot ieslodzīto iesaistīšanos izglītības programmās (vispārējās, 

profesionālās, augstākās un neformālās izglītības programmās) un ņemot vērā 

ieslodzīto sadalījumu vecuma grupās, ir secināms, ka 2021. gada 31. decembrī 

izglītības programmās tika iesaistīti: 

•  984 pilngadīgie ieslodzītie;  

•  178 ieslodzītie jaunieši; 

•  48 nepilngadīgie ieslodzītie1. 

 

Vispārējās un profesionālās izglītības programmas brīvības atņemšanas iestādēs 

īsteno pašvaldību vai valsts izglītības iestādes, pamatojoties uz sadarbības līgumu. Cēsu 

2. vakara (maiņu) vidusskola, kas ir Cēsu AIN struktūrvienība, nepilngadīgajiem 

ieslodzītajiem īsteno vispārējās pamatizglītības un vispārējās vidējās izglītības, kā arī 

speciālās izglītības programmas jauniešiem ar mācīšanās traucējumiem un garīgās 

veselības traucējumiem. 

2020./2021. mācību gadā vispārējās izglītības programmās mācības uzsāka 394 

ieslodzītie un pabeidza 279 ieslodzītie. 

2021. gadā ieslodzītajiem tika nodrošināta iespēja iesaistīties augstākās 

izglītības apguvē tālmācības ceļā, izmantojot pasta pakalpojumus vai ar brīvības 

atņemšanas iestāžu administrācijas pārstāvju starpniecību izmantojot internetu. 

2021. gada 1. pusgadā 9 ieslodzītie iesaistījās augstākās izglītības apguvē un 

2. pusgadā 12 ieslodzītie turpināja uzsāktās mācības. 

                                                           
1 2021. gada 31. decembrī Cēsu AIN atradās 10 nepilngadīgie ieslodzītie, 16 ieslodzītie bija vecāki par 

18 gadiem, tomēr viņi tika atstāti Cēsu AIeN, lai pabeigtu mācības vai nostiprinātu resocializācijas 

rezultātus. 4 nepilngadīgie ieslodzītie ir apguvuši speciālo pamatizglītības programmu, kura netiek 

īstenota vidusskolā. Tādējādi nav iespējams precīzi aprēķināt izglītības programmās iesaistīto 

nepilngadīgo ieslodzīto īpatsvaru, jo nepilngadīgo izglītojamo skaits ir lielāks nekā nepilngadīgo 

ieslodzīto skaits 2021. gada 31. decembrī. Tas nozīmē, ka viens nepilngadīgais ieslodzītais varēja būt 

iesaistīts gan vispārējās, gan interešu izglītības programmās. 

27,15%

40,51%

0,99%

31,35%

Izglītības programmās iesaistīto ieslodzīto 

īpatsvars no kopējā izglītojamo skaita 

2021. gada 31.decembrī 

Vispārējā izglītība

Profesionālā izglītība

Augstākā izglītība

Interešu izglītība



15 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2021.gadā ieslodzītie tika iesaistīti šādās studiju 

programmās:  

• "Nekustamā īpašuma pārvaldīšana un 

apsaimniekošana" (Juridiskā koledža); 

• "Tiesību zinātne" (Juridiskā koledža);  

• ''Sociālās palīdzības organizēšana" (Vadības 

koledža); 

• ''Būvzinības" (Rīgas Celtniecības koledža); 

• ''Māszinības" (Rīgas Stradiņa universitāte); 

• ''Biznesa psiholoģija" (Biznesa, mākslas un 

tehnoloģiju augstskola RISEBA); 

• "Cilvēku resursu vadība" (Juridiskā koledža); 

• "Sabiedriskas attiecības" (Baltijas Starptautiskā 

akadēmija); 

• ''Vadītājs transporta un biznesa loģistikā" 

(Transporta un sakaru institūts); 

• ''Uzņēmējdarbība" (Baltijas Starptautiskā 

akadēmija); 

• ''Teoloģija" (Latvijas Kristīgā akadēmija); 

• ''Uzņēmējdarbības vadība" (Biznesa augstskola 

Turība). 

2021. gadā neformālās izglītības 

programmas brīvības atņemšanas iestādēs 

īstenoja: 

• ieslodzījuma vietu Resocializācijas 

daļu amatpersonas/darbinieki;  

• vispārējās izglītības skolas skolotāji, 

profesionālās izglītības iestādes 

pasniedzēji; 

• biedrība "Iļģuciema sievietes"; 

• biedrība "AGIHAS"; 

• NVA;  

• Mācību centri "BUTS", SIA "MVS 

centrs"; 

• brīvprātīgie. 

 



16 
 

 

Ieslodzījuma vietu sadarbība ar izglītības iestādēm 2021.gadā: 

Ieslodzījuma vieta Izglītības iestāde 

Cēsu AIN Cēsu 2.vakara (maiņu) vidusskola 

Daugavgrīvas 

cietums 

Daugavpils 17. vidusskola 

Profesionālās izglītības kompetences centrs "Daugavpils 

Būvniecības tehnikums" 

Profesionālās izglītības kompetences centrs "Daugavpils 

tehnikums" 

Daugavpils tirdzniecības profesionālā vidusskola 

Iļģuciema cietums 

Rīgas 14. vidusskola 

Profesionālās izglītības kompetences centrs "Jelgavas Tehnikums" 

Profesionālās izglītības kompetences centrs "Rīgas Stila un modes 

tehnikums" 

Jelgavas cietums 
Jelgavas Amatu vidusskola 

Profesionālās izglītības kompetences centrs "Jelgavas Tehnikums" 

Jēkabpils cietums 
Jēkabpils 2.vidusskola 

Aizkraukles profesionālā vidusskola 

Liepājas cietums 
Liepājas 8.vidusskola 

Profesionālās izglītības kompetences centrs "Jelgavas Tehnikums" 

Rīgas 

Centrālcietums 

Rīgas Reinholda Šmēlinga vidusskola 

Profesionālās izglītības kompetences centrs "Rīgas Stila un modes 

tehnikums" 

Profesionālās izglītības kompetences centrs "Jelgavas Tehnikums" 

Valmieras 

cietums 

Valmieras 2.vidusskola 

Profesionālās izglītības kompetences centrs "Jelgavas Tehnikums" 

Profesionālās izglītības kompetences centrs "Rīgas Valsts 

tehnikums" 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6117

5139
4745

4409 4243
3765

3522 3414
3104 31833375

1629

2211 2093 2013
1664 1851 1688 1653

1212

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Izglītojamo ieslodzīto skaita dinamika 

Ieslodzīto skaits Izglītojamo skaits



17 
 

Ieslodzījuma vietās 2020./2021. mācību gadā profesionālās izglītības 

programmu ietvaros tika īstenotas sekojošas specialitātes: 

Daugavgrīvas 

cietums 

Šūto izstrādājumu ražošanas tehnoloģija (kvalifikācija – 

šuvējs) 

Ēdināšanas pakalpojumi (kvalifikācija – pavāra palīgs) 

Kokizstrādājumu izgatavošana (kvalifikācija – kokapstrādes 

iekārtu operators) 

Būvdarbi (kvalifikācija – bruģētājs, sausas būves  montētājs, 

apdares darbu strādnieks, mūrnieks) 

Siltuma, gāzes un ūdens tehnoloģija (kvalifikācija – 

inženierkomunikāciju montētājs) 

Metālapstrāde (kvalifikācija – lokmetinātājs (MAG) 

Enerģētika un elektrotehnika  (kvalifikācija – 

elektromontieris) 

Iļģuciema 

cietums 

Floristikas pakalpojumi (kvalifikācija – florists) 

Frizieru pakalpojumi (kvalifikācija – frizieris) 

Ēdināšanas pakalpojumi (kvalifikācija – pavāra palīgs) 

Būvdarbi (kvalifikācija – apdares darbu strādnieks) 

Jelgavas 

cietums 

Metālapstrāde (kvalifikācija – rokas lokmetinātājs (MMA) 

metināšanā ar mehanizēto iekārtu aktīvās gāzes vidē (MAG)) 

Būvdarbi (kvalifikācija – apdares darbu strādnieks) 

Enerģētika un elektrotehnika  (kvalifikācija – 

elektromontieris) 

Jēkabpils 

cietums 

Kokizstrādājumu izgatavošana (kvalifikācija – kokapstrādes 

iekārtu operators) 

Būvdarbi (kvalifikācija – apdares darbu strādnieks) 

Ēdināšanas pakalpojumi (kvalifikācija – pavāra palīgs) 

Liepājas 

cietuma 

Būvdarbi (kvalifikācija – apdares darbu strādnieks) 

Enerģētika un elektrotehnika  (kvalifikācija – 

elektromontieris) 

Rīgas 

Centrālcietums 

Šūto izstrādājumu ražošanas tehnoloģija (kvalifikācija – 

drēbnieks) 

Ēdināšanas pakalpojumi (kvalifikācija – konditora palīgs) 

Metālapstrāde (kvalifikācija – rokas lokmetinātājs (MMA) 

metināšanā ar mehanizēto iekārtu aktīvās gāzes vidē (MAG), 

lokmetinātājs metināšanā ar volframa elektrodu inertā gāzes 

vidē (TIG)) 

Kokizstrādājumu izgatavošana (kvalifikācija – kokapstrādes 

iekārtu operators) 

Būvdarbi (kvalifikācija – apdares darbu strādnieks) 

Enerģētika un elektrotehnika  (kvalifikācija – 

elektromontieris) 

Valmieras 

cietums 

Metālapstrāde (kvalifikācija – rokas lokmetinātājs (MMA) 

metināšanā ar mehanizēto iekārtu aktīvās gāzes vidē (MAG)) 

Būvdarbi (kvalifikācija – apdares darbu strādnieks) 

Kokizstrādājumu izgatavošana (kvalifikācija – kokapstrādes 

iekārtu operators) 



18 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rīgas Centrālcietuma darbnīca 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jelgavas cietuma darbnīca 

 

 



19 
 

2021. gadā ESF projekta Nr. 9.1.2.0/16/I/001 "Bijušo ieslodzīto integrācija 

sabiedrībā un darba tirgū" ietvaros norisinājās: 

- "Individuālas vai/un grupu karjeras konsultācijas ieslodzītajiem septiņās 

ieslodzījuma vietās - Daugavgrīvas cietumā, Jēkabpils cietumā, Iļģuciema 

cietumā, Jelgavas cietumā, Liepājas cietumā, Valmieras cietumā un Rīgas 

Centrālcietumā pirms atbrīvošanas sakarā ar darba meklēšanu" pasākumos 

piedalījās 28 ieslodzītie; 

- "Valsts valodas apmācība 7 ieslodzījuma vietās" pasākumos piedalījās 91 

ieslodzītie; 

- "Darba prasmju attīstības pasākumi visās ieslodzījuma vietās" pasākumos 

piedalījās 99 ieslodzītie. 

Par ieslodzīto nodarbinātību 

Ieslodzījuma vietās 2021. gadā ieslodzītie tika nodarbināti par samaksu cietumu 

saimnieciskajā apkalpē un komersantu izveidotajās darba vietās. Notiesātie, kas izcieš 

sodu atklātajos cietumos, tika nodarbināti pie komersantiem ārpus cietuma teritorijas. 

Pārskata gadā tika nodarbināti 761 ieslodzītie, no tiem cietumu saimnieciskajā 

apkalpē strādāja 284 notiesātie, komersantu izveidotajās darba vietās – 477 ieslodzītie, 

tajā skaitā 4 Iļģuciema cietuma apcietinātās. 

2021. gadā viena notiesātā vidējais mēneša atalgojums (pēc nodokļu nomaksas 

un citu ieturējumu veikšanas) ieslodzījuma vietu saimnieciskajā apkalpē – 79,69 euro. 

Notiesāto nodarbinātības līmenis 2021. gadā bija 32 % no kopējā notiesāto 

skaita (komersantu darba vietās – 20 %, saimnieciskajā apkalpē – 12 %). 

 



20 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

22%

24,40%

33%

25,20% 24,82%
23,46%

26%
23,91%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Ieslodzīto nodarbinātības līmeņa dinamika 

0

20

40

60

80

100

120

140

160

60

146

0

51

101

15

77

27

0

71

90

0

29 23 20 23
12 16

Nodarbināto ieslodzīto skaits 2021. gadā

Komersantu darba vietās Saimnieciskajā apkalpē



21 
 

2021. gadā saskaņā ar sadarbības līgumiem, kas tika noslēgti ar komersantiem, 

ieslodzītie tika nodarbināti šādās komersantu izveidotajās darba vietās: 

1) šūšanas ražotnēs: 

• Rīgas Centrālcietumā - SIA "Niso"; 

• Jelgavas cietumā - SIA "Sakta LD"; 

• Iļģuciema cietumā - SIA "SRC Brasa"; 

• Daugavgrīvas cietumā - SIA "Jake". 

2) kokapstrādes ražotnēs un kokizstrādājumu izgatavošanā: 

• Daugavgrīvas cietumā - SIA "Domsa"; 

• Jelgavas cietumā - SIA "SC Koks"; 

• Valmieras cietumā - SIA "Successu" un SIA "Solidis". 

3) palīgdarbos veikalā SIA "Lenoka": 

• Rīgas Centrālcietumā; 

• Iļģuciema cietumā;  

• Jelgavas cietumā; 

• Valmieras cietumā; 

• Daugavgrīvas cietumā; 

• Olaines cietumā. 

4) iesaiņošanas darbos: 

• Daugavgrīvas cietumā - SIA "EMIX.PRO" un SIA "VAGNUM pro"; 

• Iļģuciema cietumā  - SIA "VP Balt". 

5) ieslodzīto ēdināšanas pakalpojuma sniegšanā SIA "ALEKS un V" nodarbina 

notiesātos visos cietumos un arī Cēsu AIN, izņemot Liepājas cietumā, kur ēdināšanas 

pakalpojuma sniegšanu ieslodzītajiem nodrošina cits komersants, kurš nenodarbina 

ieslodzītos. 

 

 

 

 

 

 

 



22 
 

Par citām resocializācijas aktivitātēm 

2021. gadā ESF projekta Nr. 9.1.2.0/16/I/001 "Bijušo ieslodzīto integrācija 

sabiedrībā un darba tirgū" ietvaros norisinājās: 

- "Atkarību novēršanas iespēju nodrošināšana personām, kuras jebkad ir bijušas 

sodītas ar brīvības atņemšanu, kuras nav NVA klienti, tās iesaistot Minesotas 

programmā" pasākumos piedalījās 1 bijušais ieslodzītais – probācijas klients; 

- "Speciālistu, tai skaitā psihologa, psihoterapeita / psihoterapijas speciālista 

konsultācijas personām, kuras jebkad ir bijušas sodītas ar brīvības atņemšanu, 

lai novērstu problēmas, kas traucē klienta nodarbinātībai" pasākumos piedalījās 

825 ieslodzītie (konsultāciju skaits); 

- "Ieslodzīto un bijušo ieslodzīto iesaiste lietderīgas brīvā laika pavadīšanas un 

prosociālu vaļasprieku attīstīšanas pasākumos, kas tiek organizēti ar brīvprātīgā 

darba veicēju līdzdalību" pasākumos piedalījās 82 ieslodzītie; 

- "Izglītojoša un saliedējoša rakstura pasākumi" ietvaros notika 14 ģimenes 

dienas, kurās kopā piedalījās 180 ieslodzītie (bez tā – arī 452 ģimenes locekļi, 

tajā skaitā 147 bērni – personas līdz 18 gadu vecumam). Vēl divos ģimeņu 

tematikai veltītos informatīvos pasākumos piedalījās 35 ieslodzītie. 

Par ieslodzīto garīgo aprūpi 

Nodrošinot katra ieslodzītā tiesības uz reliģijas brīvību, Pārvaldes 

Kapelānu dienesta kapelāni Latvijas brīvības atņemšanas iestādēs ieslodzīto 

garīgās aprūpes ietvaros organizēja dažādus pasākumus – dievkalpojumus, 

koncertus, reliģiskās literatūras izpētes nodarbības, reliģiska satura filmu 

demonstrēšanu ar apspriešanu, individuāla rakstura pastorālās pārrunas, kristības, 

vadīja programmas un tematiskas lekcijas u.c. 

Cietumā kapelāns ieslodzīto garīgo aprūpi savas kompetences ietvaros 

veica individuāli, kā arī piesaistīja dažādu reliģisko organizāciju pārstāvjus, ņemot 

vērā ieslodzīto reliģisko piederību. 

Turklāt arī reliģiskās organizācijas atbildēja uz notiesāto iesniegumiem, 

kur tie lūdza tikšanos ar garīdzniekiem, piedalījās ieslodzīto garīgajā aprūpē. Šīs 

tikšanās tika organizētas ar kapelānu starpniecību un sadarbībā ar Pārvaldi.  

Ieslodzīto garīgās aprūpes ietvaros kapelāni sadarbībā ar reliģiskajām 

organizācijām brīvības atņemšanas iestādēs organizēja arī kristīgās audzināšanas 



23 
 

programmas, kristības, sagatavošanu ''svētceļojumam uz Aglonu'', kas sadarbībā 

ar Romas katoļu baznīcu Latvijā notiek reizi gadā. 

Ievērojot ar COVID-19 infekcijas izplatību noteiktos ierobežojumus, 

2021. gada pirmajā pusgadā un arī 2021. gada beigās tika liegta trešo personu (tajā 

skaitā arī reliģisko organizāciju pārstāvju) ieiešana ieslodzījuma vietās, tas 

savukārt bija par iemeslu tam, ka kapelāni ieslodzīto garīgās aprūpes darbā 

nevarēja iesaistīt reliģisko organizāciju brīvprātīgos un garīgo aprūpi veica tikai 

cietumu kapelāni savas kompetences ietvaros. 

Kopumā 2021. gadā gan apcietinātajiem, gan notiesātajiem kapelāni 

novadīja 398 dievkalpojumus un svētbrīžus, bet brīvprātīgie novadīja 39 

dievkalpojumus (kopā tika novadīti 437 dievkalpojumi un svētbrīži). Iļģuciema 

cietumā tika noorganizēts viens garīga satura muzikāls pasākums, bet brīvprātīgie 

nenovadīja nevienu koncertu. Kapelāni novadīja 977 reliģiskās literatūras izpētes 

nodarbības, bet brīvprātīgie – 52 nodarbības (kopā organizētas un novadītas 1029 

– reliģiskās literatūras izpētes nodarbības), kapelāni nodemonstrējuši 914 reliģiska 

satura filmu seansus ar apspriedi, bet brīvprātīgie – nevienu, kapelāni veikuši 5263 

individuāla rakstura pastorālās pārrunas un konsultācijas, bet brīvprātīgie – 325 

pārrunas un konsultācijas (kopā veiktas 5588 – individuāla rakstura pastorālās 

pārrunas un konsultācijas). 

Bez pieminētajiem garīgās aprūpes pasākumiem Iļģuciema cietumā 

kapelānes vadītajā kristīgās izglītības un audzināšanas programmā ''Mirjama'' 

mācību gada laikā 9 mēnešu nodarbību ciklā vidēji iesaistījās no 8 līdz 15 

notiesātajām, kuras apmeklēja dažādas programmās ietvaros organizētās 

nodarbības. 

Daugavgrīvas cietumā tika organizēti 144 individuāli kapelas apmeklējumi. 

Olaines cietumā kapelāns ieslodzītajiem organizēja D.  Satori 12 soļu 

principu programmas individuālas nodarbības, kā arī organizēja 16 attālinātas 

saziņas ar Anonīmo Narkomānu un Anonīmo Alkoholiķu pārstāvjiem. 

Atkarīgo centrā kapelāns ir izdalījis izdevumus "Mieram tuvu", organizējis 

6 attālinātas tikšanās ar rehabilitācijas centra "Labāka dzīve" pārstāvjiem 6 

tikšanās ar fonda "Celies" pārstāvjiem, vienu attālinātu tikšanos ar resocializācijas 

centra pārstāvi "Lediņi" un SRC "Ratnieki". Organizējis 8 tālmācības nodarbības 

"Ievads kristietībā". Turklāt Olaines cietuma kapelāns atkarību mazināšanas 

programmas ietvaros ir novadījis 129 nodarbību atkarīgajiem.  



24 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jelgavas cietuma kapela 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Daugavgrīvas cietuma kapela 

 



25 
 

Par resocializācijas programmu īstenošanu 

Pārvaldes un VPD dažādo starptautisko projektu ietvaros ir izstrādātas vai 

pārņemtas resocializācijas programmas, kas vērstas uz konkrēta noziedzīgas uzvedības 

riska novēršanu vai konkrētu sociālo prasmju un iemaņu apgūšanu. 

2021. gadā resocializācijas programmās iesaistījās 79 ieslodzītie un 

pabeidza 32 ieslodzītie, kas ir 41 % no resocializācijas programmās iesaistīto 

ieslodzīto kopskaita. Vērtējot šo rādītāju, jāņem vērā, ka vairāku resocializācijas 

programmu īstenošana tika pārtraukta sakarā ar COVID-19 epidemioloģiskās 

situācijas ierobežojumiem. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0

100

200

300

400

500

600

700

2016 2017 2018 2019 2020 2021

651
681

617

530

379

79

394 395
346

304

174

32

Ieslodzīto iesaistīšana resocializācijas programmās

Iesaistīti resocializācijas programmās Pabeiguši resocializācijas programmas



26 
 

Īstenotās resocializācijas programmas 2021. gadā: 

Resocializācijas 

programmas 

nosaukums 

Resocializācijas programmas mērķis 

Iesaistīto 

dalībnieku 

skaists 

"Pārmaiņām Jā!" Veicināt un stiprināt notiesāto personu iekšējo 

motivāciju pārmaiņām. 

 

32 

"Sociālo prasmju 

pilnveides un stresa 

mazināšanas 

programma 

ieslodzītajiem" 

Veicināt ieslodzītajiem saskarsmes un 

emocionālās pašvaldības iemaņu pilnveidošanos, 

lai veicinātu sevis pašizpratni un spēju integrēties 

sociumā 

3 

"EQUIP" Iemācīt jauniešus domāt un rīkoties atbildīgi, lai 

neizdarītu jaunu noziedzīgu nodarījumu. 

 

 

21 

"Stresa mazināšanas 

programma" 

Dot iespēju katram programmas dalībniekam 

identificēt savus stresus, identificēt emocijas, ko 

izraisa stress, un praktiski apgūt dažādas stresa 

mazināšanas stratēģijas. 

6 

"Dzīves skolas – 3" Sagatavot atbrīvošanai un integrācijai sabiedrībā 

cilvēkus, kuri izcieš sodu brīvības atņemšanas 

iestādēs, palīdzot viņiem apgūt un attīstīt sociālās 

pamatprasmes, kas veicina vieglāku saskarsmi 

ikdienā – būtiski uzlabojot viņu dzīves kvalitāti. 

12 

"Programma seksuālos 

noziegumus izdarījušo 

personu monitoringam 

un  uzraudzībai 

(pielāgota 

slepkavām)" 

Programma paredzēta seksuālo noziedznieku 

uzvedības korekcijai ar mērķi panākt 

veiksmīgāku sociālo adaptāciju un mazināt viņu 

agresīvo uzvedību, turpinot darbu "atbalsta 

grupā", pēc programmas pamata bloku 

pabeigšanas. 

5 

 
 



27 
 

"Atlantis" "Pathfinder"

integrētā 
"Atlantis–

Pathfinder" 
programma

 

 

 

 

 

 

 

Par atkarību mazināšanas programmas īstenošanu 

Atkarību mazināšanas programma — notiesātā iesaistīšana mērķtiecīgu un 

strukturētu pasākumu kopumā sociālo prasmju attīstībai, uzvedības modeļa pilnveidei 

un sociāli atbalstāmas vērtību sistēmas veidošanai. Programmas mērķgrupa – notiesātie 

ar atkārtota noziedzīga nodarījuma izdarīšanas risku, kas saistīts ar atkarību izraisošo 

vielu lietošanu. 

2021. gadā atkarības mazināšanas programma Atkarīgo centrā tika īstenota 

trijās apakšprogrammās: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

15,34%

18,09%
17,52%

15,52%

12,21%

2,48%

0,00%

2,00%

4,00%

6,00%

8,00%

10,00%

12,00%

14,00%

16,00%

18,00%

20,00%

2016 2017 2018 2019 2020 2021

Resocializācijas programmās iesaistīto ieslodzīto 

īpatsvars attiecībā pret kopējo ieslodzīto skaitu



28 
 

"Atlantis" tika iesaistīti 60 notiesātie (28 notiesātie apguva programmu, 

11 – izslēgti no programmas). 

"Pathfinder " tika iesaistīti 17 notiesātie (5 notiesātie apguva programmu, 

8 – izslēgti no programmas).   

"Integrētā programmā" tika iesaistīti 9 notiesātie (no tiem 5 sievietes), 2 

(no tiem 1 sieviete) – izslēgti no programmas. 

Izvērtēšanas nodaļā tika uzņemti 56 notiesātie, 12 notiesātie pārvietoti 

atpakaļ uz ieslodzījuma vietu, 43 notiesātie no izvērtēšanas nodaļas tika pārvietoti 

iesaistīšanai Atkarību mazināšanas programmas īstenošanas posmā īstenojamo 

pasākumu kopumā: "Atlantis", "Pathfinder I" "Integrētā programmā". 

Visvairāk notiesātie tika izslēgti no atkarību mazināšanas programmas  

Izvērtēšanas nodaļas (11 notiesātie) un no pasākumu kopumā "Atlantis" . 

2021. gadā ieslodzījuma vietās, tajā skaitā arī Iļģuciema cietumā un Rīgas 

Centrālcietuma Speciālajā nodaļā, Atkarīgo centra koordinatori ir veikuši darbu 

atkarību mazināšanas jomā un konsultējuši notiesātos, kuriem ir konstatēti 

atkarību izraisošo vielu lietošanas riski. 

2021. gadā 1504 notiesātajiem 

ir konstatēti atkarību izraisošo vielu 

lietošanas riski. Kopējais notiesāto 

skaits uz atskaites periodu bija 2362. 

Tādejādi 64 % no notiesāto kopskaita 

uz atskaites periodu ir konstatēts 

atkarību izraisošo vielu lietošanas 

risks. No 1504 notiesātajiem, kuriem 

ir konstatēti atkarību izraisošo vielu 

lietošanas riski, 208 ir jaunieši 

(personas vecumā no 18 gadiem līdz 

25 gadiem (ieskaitot)) un 1296 – 

pieaugušie (personas vecumā no 26 

gadi). Tādejādi 16 % no 

notiesātajiem, kuriem ir konstatēts 

atkarību izraisošo vielu lietošanas 

risks, ir jaunieši.                                           Jelgavas cietuma vide                                              

 



29 
 

Par brīvā laika aktivitātēm un sadarbību ar nevalstiskajām 

organizācijām 

Brīvā laika pasākumu organizēšana notiesātajiem notiek saskaņā ar Latvijas 

Sodu izpildes kodeksa 8. panta prasībām un apcietinātajiem saskaņā ar Apcietinājumā 

turēšanas kārtības likuma prasībām. 

Ieslodzījuma vietās, lai nodrošinātu ieslodzīto brīvā laika pilnvērtīgu 

pavadīšanu, 2021. gada laikā tika organizēti 712 pasākumi. No kopējā pasākumu 

skaita: 

• 440 sporta pasākumi (turnīri – šaha, dambretes, volejbola, futbola un tenisa), 

kur  piedalījās 1749 ieslodzītie, vidēji 17 ieslodzītie vienā pasākumā; 

• 5 kultūras pasākumi (koncerti, izrādes, izstādes, tematiskie pasākumi,  u.c.), kur 

piedalījās 64 ieslodzītie, vidēji 14 ieslodzītie vienā pasākumā; 

• 61 informatīvais pasākums (lekcijas, vispārizglītojošo filmu 

demonstrēšana, u.c.), kur piedalījās 211 ieslodzītie, vidēji 11 ieslodzītie vienā 

pasākumā; 

• 246 mākslas pasākumi (dažādu materiālu un nemateriālu lietu radīšana, kam 

piemīt vērtība attiecībā uz mentālajām spējā, maņām un emocijām, u.c.), kur 

piedalījās 97 ieslodzītie, vidēji 7 ieslodzītie vienā pasākumā; 

• 144 pašdarbības pasākumi (organizē notiesātie ar ieslodzījuma vietas 

administrācijas atļauju), kur piedalījās 40 ieslodzītie, vidēji 12 ieslodzītie vienā 

pasākumā. 

 

Brīvprātīgie, nevalstiskās organizācijas, valsts vai pašvaldību institūcijas 

sadarbojoties ar ieslodzījuma vietām pārskata periodā kopā īstenoja 154 brīvā laika 

pasākumus. 2021. gadā bija noslēgti 15 brīvprātīga darba veicēju līgumi. 

 



30 
 

 

Par ieslodzīto psiholoģisko aprūpi 

2021. gadā ieslodzījuma vietās psiholoģisko aprūpi īstenoja 40 psihologi, kuri 

kopumā sniedza palīdzību 2919 ieslodzītajiem, no tiem 2393 notiesātajiem un 526 

apcietinātajiem, tostarp veica šādas psiholoģiskās aprūpes aktivitātes: 

• 10 821 individuālās konsultācijas; 

• 451 krīzes intervence saistībā ar suicidālas uzvedības izpausmēm, konflikta 

situācijām, adaptācijas grūtībām, vardarbību utt. (451 ieslodzītajai personai); 

• 507 psiholoģiskās izpētes pasākumi, lai izpētītu ieslodzīto kognitīvos procesus, 

emocionālo sfēru, personības īpatnības u.c.; 

• tika sagatavoti 329 psiholoģiskie atzinumi. 

Pārvaldes sadarbības 
partneri ieslodzīto 

brīvā laika pasākumu 
organizēšanā 
2021. gadā:

• Biedrība "Bona fide Latvija"; 

• Attīstības fonds "Celies";

• Biedrība "Iļģuciema sievietes";

• Biedrība "Radi vidi pats";

• Biedrība " Latvijas Anonīmie 
Narkomāni";

• Biedrība "Anonīmo Alkoholiķu 
sadraudzība".

No 329 psiholoģiskajiem atzinumiem: 

• 310 – saistībā ar suicidālas uzvedības riska pakāpes noteikšanu ieslodzīto 

suicidālās uzvedības prevencijas ietvaros; 

• 13 – saistībā ar ieslodzītā personas īpatnību psiholoģisko izpēti; 

• 6 – saistībā ar uz visu mūžu notiesātā pārcelšanu soda izciešanai uz telpām, 

kurās slēgtā cietuma soda izciešanas režīma vidējā/augstākajā pakāpē sodu 

izcieš notiesātie, kuri nav notiesāti uz visu mūžu, ja tas veicinās notiesātā 

resocializāciju. 

 



31 
 

Par sociālo darbu 

2021. gadā ieslodzījuma vietās strādāja 24 sociālā darba speciālisti, kuri 

kopumā 5646 ieslodzītajiem, no tiem 4564 notiesātie un 1082 apcietinātie, veica šādas 

sociālā darba aktivitātes: 

• 388 individuālās konsultācijas personālam, to skaitā: 248 vienreizējās 

konsultācijas, no tām – 160 konsultācijas amatpersonām un 88 – darbiniekiem, 

un 140 atkārtotās konsultācijas, no tām – 81 konsultācija amatpersonām un 

59 darbiniekiem; 

• 9696 individuālās konsultācijas ieslodzītajiem, to skaitā: 5495 vienreizējās 

konsultācijas, no tām – 4419 konsultācijas notiesātajiem un 

1076 – apcietinātajiem, un 4201 atkārtotās konsultācijas, no tām – 3411 

konsultācijas notiesātajiem un 790 apcietinātajiem; 

• notiesāto risku un vajadzību izvērtējumu izstrādāšana; 

• resocializācijas programmu īstenošana ieslodzītajiem; 

• brīvā laika pasākumu organizēšana ieslodzītajiem. 

 

Galvenie problēmjautājumi, ar kuriem ieslodzītie vērsās pie sociālā 

darbinieka: 

• ģimenes tiesībām (laulības reģistrēšana/šķiršana, maternitātes/paternitātes 

noteikšana, bērnam uzvārda maiņa, u.c.);  

• uzturlīdzekļiem; mantojuma tiesībām; invaliditātes, vecuma u.c. pensiju 

noformēšana; 

• dzīvesvietas deklarāciju un dzīvesvietu pēc atbrīvošanas; personu 

apliecinošu dokumentu (pases, eID kartes maiņu) noformēšanu;  

• gada ienākumu deklarācijas aizpildīšanu; 

• valsts garantētās juridiskās palīdzības saņemšanu; par sociālās palīdzības un 

sociālo pakalpojumu saņemšanu ieslodzījuma laikā un pēc soda izciešanas; 

• par iesaisti resocializācijas procesos (t.sk. par iesaisti atkarību mazināšanas 

programmā), u.c. 

 



32 
 

Par ieslodzīto drošību 

2021. gadā ieslodzījuma vietās konstatēti 88 grupveida uzbrukumi ieslodzījuma 

vietu amatpersonām, nav konstatētas ķīlnieku sagrābšanas un masveida nekārtības. 

2021. gadā bija 170 gadījumi saistīti ar izvairīšanos no soda izciešanas. 

Gada laikā ieslodzījuma vietās 74,11 % no kopējā notiesāto skaita bija 

notiesātie, kuri notiesāti par smagiem un sevišķi smagiem noziegumiem un kuri izcieta 

sodu slēgtajos cietumos. 2021. gadā ieslodzījuma vietās uzturējās 136 ieslodzītie ar 

noslieci uz bēgšanu (2020. gadā – 127), 88  ieslodzītie ar noslieci uz uzbrukumu 

administrācijai (2020. gadā -–91), 234 ieslodzītie ar noslieci uz pašnāvību (2020. gadā 

– 229) un 293 ieslodzītie narkomāni (2020. gadā – 394). Ieslodzījuma vietu drošības, 

uzraudzības un apsardzes daļām savstarpēji sadarbojoties novērsti 16 noziedzīgi 

nodarījumi, to skaitā 6 miesas bojājumi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

56 52

26 29 28
40

27

54

10

6
3 2 1 1 6

2

105

125

160 163
169

141

66

112

8 9
4 7 1

4

4
8

0 0 0 0 0

0 1

10 0 0 0 1 0 0 0

Fiziska spēka, speciālo cīņas paņēmienu, speciālo 

līdzekļu pielietošanas gadījumu skaita dinamika

Fizisks spēks Speciālie cīņas paņēmieni Roku dzelži

Gumijas steks Asaras izraisošas vielas Elektrošoka ierīces



33 
 

159 150 146
123 126 129 127 136

122 145
119

101 109 110
91 88

255 240

324

270 269 264

229 234

28 37

42

82
31 16

20 16

9 10

15
26

20
13

13 6

0

100

200

300

400

500

600

700

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Drošības un uzraudzības jomas rādītāju dinamika

Novērstie miesas bojājumu gadījumi

Novērstie noziedzīgie nodarījumi

Ieslodzīto skaits ar noslieci uz pašnāvību

Ieslodzīto skaits ar noslieci uzbrukt personālam

Ieslodzīto skaits ar noslieci uz bēgšanu

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2021. gadā kopā uzsākti 355 kriminālprocesi atbilstoši piederībai pie noziedzīga 

nodarījuma grupas objekta saskaņā ar Krimināllikuma XIII, XVIII, XX, XXII, XXIII 

un XIX nodaļas pantiem, proti: 

• saskaņā ar Krimināllikuma XIII nodaļas pantiem (noziedzīgi nodarījumi pret 

personas veselību) – 21 kriminālprocesi; 

• saskaņā ar Krimināllikuma XVIII nodaļas pantiem (noziedzīgi nodarījumi 

pret īpašumu) – 6 kriminālprocesi; 

• saskaņā ar Krimināllikuma XX nodaļas pantiem (noziedzīgi nodarījumi pret 

vispārējo drošību un sabiedrisko kārtību) – 313 kriminālprocesi; 

• saskaņā ar Krimināllikuma XXII nodaļas pantiem (noziedzīgi nodarījumi 

pret pārvaldības kārtību) – 8 kriminālprocesi; 

• saskaņā ar Krimināllikuma XXIII nodaļas pantiem (noziedzīgi nodarījumi 

pret jurisdikciju) – 1 kriminālprocesi; 

• saskaņā ar Krimināllikuma XVI nodaļas pantiem (noziedzīgi nodarījumi pret 

tikumību un dzimumneaizskaramību) – 2 kriminālprocesi; 

• saskaņā ar Krimināllikuma XII nodaļas pantiem (nonāvēšana) – 4 

kriminālprocesi. 

 



34 
 

Par ieslodzīto sagatavošanu atbrīvošanai 

2021. gadā, lai sagatavotu notiesātos atbrīvošanai, ieslodzījuma vietās turpināta  

sadarbība ar PMLP, VPD, Valsts policijas teritoriālo pārvalžu struktūrvienībām, 

Juridiskās palīdzības administrāciju, pašvaldību sociālajiem dienestiem, bāriņtiesām, 

patversmēm, dzīvokļu daļām. Tāpat turpināta sadarbība ar nevalstiskajām 

organizācijām, proti, sociālās rehabilitācijas centru "Ratnieki", nodibinājumu Attīstības 

fondu "Celies", biedrību "Palīdzības centru Labāka dzīve".  

Pārskata gadā ieslodzījuma vietu amatpersonas un darbinieki: 

• noformēja eID kartes 674 ieslodzītajiem; 

• noformēja personu apliecinošus dokumentus (pases) 365 ieslodzītajiem. 

2021. gadā palielinājās noformēto personu apliecinošo dokumentu, proti, eID 

karšu skaits, sakarā ar to, ka Iedzīvotāju reģistra likumā 2016. gada 19. janvārī spēkā 

stājās grozījumi, ka personai, kurai personas kods piešķirts līdz 2017. gada 30. jūnijam, 

sākot ar 2017. gada 1. jūliju, ir tiesīga vienu reizi, personīgi iesniedzot PMLP 

iesniegumu, lūgt, lai maina tai piešķirto personas kodu uz tādu personas kodu, kurā 

netiek norādīts dzimšanas datums, līdz ar to Pārvalde un PMLP 2018. gada 23. maijā 

noslēdza starpresoru vienošanos Nr.1 "Par grozījumiem 2012.gada starpresoru 

vienošanas Nr. 1/15/177/2012 "Par Ieslodzījumu vietu pārvaldes un Pilsonības un 

migrācijas lietu pārvaldes sadarbību personu apliecinošu dokumentu izsniegšanai 

ieslodzījuma vietās ieslodzītajām personām"" (turpmāk –Vienošanās). 

Vienošanās noteic, ka ieslodzītais var saņemt pasi vai eID karti, vai abu veidu 

personu apliecinošus dokumentus.   

Turklāt 2021. gada 1. janvārī stājās spēkā grozījumi Personu apliecinošu 

dokumentu likumā, kuri maina personu apliecinošo dokumentu prioritāti. Proti, 

Latvijas pilsoņiem un nepilsoņiem, sasniedzot 15 gadu vecumu, no 2023. gada 

1. janvāra personas apliecība (eID karte) būs obligāts personu apliecinošais dokuments. 

Neskatoties uz to, ka grozījumi "Personu apliecinošu dokumentu likumā" stājās spēkā 

2021. gada 1. janvārī, minētās tiesību normas stāsies spēkā 2023. gada 1. janvārī. Proti, 

laika periodā no 2021. gada 1. janvāra līdz 2022. gada 31. decembrim personai, kura 

sasniegusi 15 gadu vecumu: 

- un kurai izsniegta tikai pase, ir pienākums saņemt arī personas apliecību; 

- saņemot pasi, ir pienākums saņemt arī personas apliecību. 



35 
 

2021. gadā no ieslodzījuma vietām bez personu apliecinošiem dokumentiem 

tika atbrīvoti 66 ieslodzītie, 305 ieslodzītajiem pēc atbrīvošanas nebija noteiktas 

dzīvesvietas (13 ieslodzītie atteikušies saņemt ieslodzījuma vietu amatpersonu un 

darbinieku palīdzību dzīvesvietas deklarēšanas jautājumos). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Liepājas cietuma vide 

Par ieslodzīto veselības aprūpi 

Pārskata gadā ieslodzītie saņēma veselības aprūpi ambulatorā veidā Latvijas 

Cietumu slimnīcas ieslodzījuma vietu medicīnas filiālēs, veselības aprūpi stacionārā 

veidā Latvijas Cietumu slimnīcā un publiskā sektora ārstniecības iestādēs. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Saskaņā ar 2021. gada 31. decembra 

datiem ieslodzījuma vietās tika reģistrēti: 

• 6544 – psihisko un uzvedības 

traucējumu gadījumi, to skaitā 1363 

narkomānijas gadījumi; 

• 337 – HCV gadījumi; 

• 174 – HIV gadījumi; 

• 136 – AIDS gadījumi; 

• 7 – tuberkulozes gadījumi. 

 

Gada laikā ieslodzījuma vietās 

ieslodzītie tika novēroti un ārstēti šādu 

infekcijas slimību dēļ: 

• Tuberkuloze – 13 gadījumi; 

• HIV – 487 gadījumi; 

• AIDS – 127 gadījumi; 

• HBV – 196 gadījumi; 

• Sifiliss – 1 gadījumi. 

 



36 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pārskata gadā 1351 reizes ieslodzītajiem tika veikta pārbaude HIV infekcijas 

noteikšanai, 3757 reizes ieslodzītajiem tika veikta rentgenoloģiskā pārbaude 

tuberkulozes un plaušu slimību noteikšanai un 1977 reizes veiktas analīzes 

vīrushepatīta noteikšanai. 

2021. gadā tika reģistrēti 26 nāves gadījumi, no tiem: 

- 20 gadījumi slimības dēļ, 

- 6 gadījumi pašnāvības dēļ.  

Nāves gadījumu slimības dēļ medicīniskie cēloņi bija ļaundabīgs audzējs, akūta 

sirds asinsvadu nepietiekamība, miokarda infarkts, pneimonija, aknu ciroze, HIV un 

citas hroniskās slimības. 

2021. gadā ieslodzījuma vietu medicīnas daļās pie ārsta bija 43184 apmeklējumi 

jeb 18,24 apmeklējumi uz vienu ieslodzīto. 

Konsultēti pie speciālistiem ieslodzījuma vietās 7097 ieslodzītie jeb 54,4 % no 

visiem ieslodzītajiem. 

Diagnostiski izmeklēti ieslodzījuma vietās 15736 ieslodzītie jeb 3,25 

izmeklējumi vienam ieslodzītajam gadā. 

Konsultēti pie speciālistiem vai ārstējušies ārpus ieslodzījuma vietām 2055 

ieslodzītie vai 50,7 % no visiem ieslodzītajiem, t. sk. zobārstniecībā. 

Metadona terapiju gada laikā saņēma 135 ieslodzītie. 

258

461

612
590

374
412

95
48 101

157 147 164

163

413

511

433

227
247

0

100

200

300

400

500

600

700

2016 2017 2018 2019 2020 2021

Narkotisko un psihotropo vielu ātrās noteikšanas 

testu skaits

Kopējais izlietoto testu skaits Izlietotie testi ar pozitīvu nolasījumu

Izlietotie testi ar negatīvu nolasījumu



37 
 

Par administratīvo darbu un ieslodzījuma vietu pārbaudēm 

2021. gadā tika kontrolēta TM 2021. gada darba plānā Pārvaldei noteikto un 

Pārvaldes darba plānā noteikto pasākumu izpilde.  

2021. gadā veikta viena ieslodzījuma vietu kompleksā pārbaude – 

Daugavgrīvas cietumā. Ņemot vērā, ka pārskata gadā valstī saistībā ar COVID–19 

vīrusa izplatību tika izsludināta ārkārtas situācija, ar 2021. gada 20. maija Pārvaldes 

priekšnieka rīkojumu un 2021. gada 5. novembra rīkojumu plānotās kompleksās 

pārbaudes Liepājas cietumā un Valmieras cietumā tika pārceltas uz 2022. gadu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

2021. gadā Pārvalde centrālajā aparātā 

nodrošināja 56 101 dokumentu vienību apriti, tai skaitā: 

• 22 978 saņemtie dokumenti; 

• 21 779 nosūtāmie dokumenti; 

• 5 186 iekšējās aprites dokumenti; 

• 3 555 iesniegumi; 

• 403 rīkojumi pamatdarbības jautājumos; 

• 2 176 rīkojumi personālvadības jautājumos; 

• 24 rīkojumi par izglītojamajiem; 

• 24 iekšējie noteikumi. 

 

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

5698

5347
5105

5164

4942
5019

3824
3555

Saņemto iesniegumu skaita dinamika centrālajā 

aparātā

Iesniegumu skaits



38 
 

4. Personāls 

2021. gada 31. decembrī Pārvaldē pēc amatu saraksta bija 2475,5 amata vietas, 

no tām: amatpersonu – 2047, darbinieku – 412,5 un ierēdņu – 16. 2021. gada 

31. decembrī Pārvaldē bija 403,5 vakanti amati: amatpersonu – 342, darbinieku – 51,5 

un ierēdņu – 10. Pārskata gadā Pārvaldē tika pieņemtas dienestā un darbā 

166 amatpersonas, darbinieki un ierēdņi: amatpersonas – 103, darbinieki – 60 un 

ierēdņi – 3. Savukārt 2021.gadā no dienesta un darba tika atbrīvotas 265 amatpersonas, 

darbinieki un ierēdņi: amatpersonas – 183, darbinieki – 82 un ierēdņi – 0. Faktiski 

2021. gadā vidējais amatpersonu, darbinieku un ierēdņu skaits bija 2199, to skaitā 

amatpersonas – 1776, darbinieki – 430 un ierēdņi – 3. 

Pārskata gadā Pārvalde turpināja sadarbību ar NVA, regulāri sniedzot 

informāciju par vakantajiem amatiem Pārvaldē. Informācija par vakantajiem amatiem 

regulāri tika publiskota gan NVA tīmekļa vietnē, gan Pārvaldes tīmekļa vietnē 

www.ievp.gov.lv sadaļā "Vakances", gan arī CV-Online tīmekļa vietnē. 

Lai pieņemtu objektīvus lēmumus par amatpersonu, ierēdņu un darbinieku 

pieņemšanu dienestā un darbā, un izvirzīšanu augstākā amatā, tiek nodrošināts 

personāla atlases atklātums, uzraugot un pārbaudot personāla atlases procedūras. 

 

Personāla sadalījums 2021. gada amata grupās: 

 Pēc amata vietām Faktiski Vakantās vietas 

Ierēdņi 16 6 10 

Darbinieki 412.5 361 51.5 

Virsnieki 597 536 61 

Instruktori 1450 1169 281 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

724

1347

Personāla sadalījums pēc dzimuma 2021. gadā

Sievietes

Vīrieši

http://www.ievp.gov.lv/


39 
 

Faktiskais personāla sadalījums pēc izglītības 2021. gadā: 

 
Augstākā 

izglītība 

Vidējā profesionālā 

izglītība 

Vidējā vispārējā 

izglītība 

Nepabeigta vidējā 

izglītība 

Ierēdņi 6 0 0 0 

Darbinieki 282 48 28 3 

Virsnieki 536 0 0 0 

Instruktori 253 339 576 0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0

100

200

300

400

500

600

700

800

Līdz 30 gadiem No 31 gada līdz
45 gadiem

No 46 gadiem
līdz 50 gadiem

No 51 gada līdz
55 gadiem

Vecāki par 55
gadiem

Ierēdņi 1 5 0 0 0

Darbinieki 12 75 56 57 161

Virsnieki 44 357 114 18 3

Instruktori 243 733 172 19 1

1 5 0 0 012

75
56 57

161

44

357

114

18
3

243

733

172

19
1

Personāla sadalījums pēc vecuma 2021. gadā

Ierēdņi

Darbinieki

Virsnieki

Instruktori



40 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Par personāla apmācību 

Pārskata gadā Pārvaldes personāls nepārtraukti pilnveidoja un attīstīja savas 

zināšanas dažādos semināros, kvalifikācijas pilnveidošanas kursos Pārvaldes Mācību 

centrā, kā arī projektu ietvaros organizētās apmācībās un supervīzijās. 

Pārvaldes Mācību centra īstenotajā profesionālās tālākizglītības mācību 

programmā "Ieslodzījuma vietu apsardze" 2021. gadā mācības turpināja divas mācību 

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

Līdz 2

gadiem

No 2

gadiem

līdz 5

gadiem

No 5

gadiem

līdz 8

gadiem

No 8

gadiem

līdz 12

gadiem

No 12

gadiem

līdz 16

gadiem

No 16

gadiem

līdz 20

gadiem

No 20

gadiem

līdz 25

gadiem

Virs 25

gadiem

195

136

182
199

149
170

101

36

Amatpersonu sadalījums pēc izdienas stāža 2021. gadā

0

10

20

30

40

50

60

70

Līdz 2
gadiem

No 2
gadiem
līdz 5

gadiem

No 5
gadiem
līdz 8

gadiem

No 8
gadiem
līdz 12
gadiem

No 12
gadiem
līdz 16
gadiem

No 16
gadiem
līdz 20
gadiem

No 20
gadiem
līdz 25
gadiem

Virs 25
gadiem

33

57
68

53

39

25

39
47

Darbinieku un ierēdņu sadalījums pēc darba stāža

2021. gadā



41 
 

grupas un mācības programmā uzsāka trīs mācību grupas. 2021. gadā tika izsniegtas 68 

profesionālās kvalifikācijas apliecības.  

Mācību centrs organizējis 13 kvalifikācijas pilnveidošanas kursus, kuros 

2021. gadā piedalījušies 172 klausītāji. Kursi bija organizēti dažādām Pārvaldē 

nodarbināto mērķauditorijām kvalifikācijas pilnveidošanai – psihologiem, šaušanas 

instruktoriem, ieslodzījuma vietu priekšniekiem, Atkarīgo centra personālam un citiem.  

Mācību centrs īstenoja 2 grupu apmācības neformālās izglītības programmā 

“Kvalifikācijas prakses vadītājs Mācību centra izglītojamajiem” 48 stundu apjomā, tika 

apmācīti 38 prakses vadītāji. Mācību centra personāls papildināja savas zināšanas un 

profesionālo kvalifikāciju dažādās mācību aktivitātēs gan Pārvaldes ietvaros, gan citu 

organizāciju mācību pasākumos. 

NFI projekta "Mācību centra infrastruktūras un apmācībai paredzēta 

ieslodzījuma vietas paraugkorpusa izveide Olaines cietuma teritorijā" Nr. 1-6.4/2-2019 

ietvaros: 

- 2021. gada 17. februārī tika noslēgts līgums par jauna Mācību centra 

būvniecību, kurā tiks izveidotas telpas korekcijas dienestu personāla teorētisko 

zināšanu apguvei, konferenču zāle, grupu nodarbību telpas, datorklase, sporta 

komplekss, dienesta viesnīca, Pārvaldes muzejs un bibliotēka. 

- Tika izstrādāta jauna prakses vadītāju apmācību programma, lai nodrošinātu 

ieslodzījuma vietu personālu ar mūsdienu sodu izpildei atbilstošu izglītību un 

veicinātu personāla profesionālo pilnveidi, kā arī tika īstenotas prakses vadītāju 

apmācības. To ietvaros 38 prakses vadītāji  pilnveidoja profesionālās 

kompetences, kas nepieciešamas, lai spētu vadīt kvalifikācijas praksi Pārvaldes 

Mācību centra izglītojamajiem, kuri apgūst profesionālo tālākizglītības mācību 

programmu "Ieslodzījuma vietu apsardze". 

 

 

 

 

 

 

 

Pārskata gadā Mācību centrā izstrādātas trīs neformālās izglītības programmas:  

• "Krīzes situācijas pārvaldība ieslodzīto pārvešanas un apsardzes 

nodrošināšanas laikā" 40 kontaktstundu apjomā; 

• "Speciālā līdzekļa elektrošoka "Taser X26" pielietošana krīzes 

situācijas pārvaldībā” 16 kontaktstundu apjomā; 

• "Kvalifikācijas prakses vadītājs Mācību centra izglītojamajiem" 48 

kontaktstundu apjomā.  

 



42 
 

ESF projekta Nr. 9.1.3.0/16/I/001 "Resocializācijas sistēmas efektivitātes 

paaugstināšana" ietvaros 2021. gadā notika sekojošas apmācības, profesionālās 

kompetences paaugstināšanas kursi un semināri:  

- Par esošajām, projekta ietvaros pilnveidotajām resocializācijas programmām 

apmācīti 97 dalībnieki; 

- Par no jauna ieviestajām resocializācijas programmām apmācīti 75 dalībnieki; 

- Par atkārtotu dzimumnoziegumu riska izvērtēšanas instrumentu STATIC 99-R 

apmācīti 74 dalībnieki; 

- Par projekta ietvaros pilnveidoto personāla atlases modeli apmācīti 20 

dalībnieki; 

- Resocializācijā nodarbinātajam personālam notikušas 20 grupu supervīzijas, 

apmācīti 120 dalībnieki; 

- Grupu supervīzijas darbiniekiem – sociālajiem darbiniekiem darbam ar 

personām brīvības atņemšanas iestādēs notikušas 16 grupu supervīzijas, 

apmācīti 135 dalībnieki; 

- Darbinieku zināšanu nostiprināšanas pasākumi un 74 grupas supervīzijas, 

apmācīti 497 dalībnieki; 

- Darbinieku individuālās 133 supervīzijas (psihologa/psihoterapeita 

pakalpojumi). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pārvaldes Mācību centrs 

 



43 
 

5. Komunikācija ar sabiedrību 

Pārvaldei ir svarīgi, lai iedzīvotāji saņemtu izvērstu un daudzpusīgu informāciju 

par Pārvaldes darbu, Pārvalde regulāri informēja sabiedrību par aktualitātēm ar 

plašsaziņas līdzekļu, elektroniskā tīmekļa un sociālo tīklu starpniecību. Lai nodrošinātu 

aktuālās informācijas publicitāti, pārvalde regulāri gatavoja preses relīzes, tai skaitā, arī 

par epidemioloģiskās drošības pasākumiem un ar tiem saistītajām izmaiņām 

ieslodzījuma vietās, kā arī vai sniedza atbildes uz mediju informācijas pieprasījumiem. 

Ņemot vērā Covid-19 pandēmiju, Pārvaldes darbā arī 2021. gadā liela nozīme 

bija tieši epidemioloģiskās drošības uzturēšanai visās ieslodzījuma vietās. Līdz ar to, 

tika pieņemti vairāki ierobežojumi. Lai skaidrotu ieviesto ierobežojumu 

nepieciešamību un to ieviešanas pamatojumu, kā arī informētu sabiedrību par 

pieņemtajiem grozījumiem un izmaiņām ierobežojumos, regulāri tika sagatavota 

aktuālā informācija, kas tika publicēta gan Pārvaldes tīmekļa vietnē, gan Facebook lapā, 

gan Twitter kontā, gan arī nodota medijiem. Lai tīmekļa vietnes lietotājiem šo aktuālo 

informāciju padarītu pārskatāmāku un vieglāk atrodamu, informācija tika izvietota 

sadaļā Covid-19 ierobežojumi un izmaiņas ieslodzījuma vietās. 

Informācija par Pārvaldes aktualitātēm regulāri tika ievietota Pārvaldes tīmekļa 

vietnē www.ievp.gov.lv un publicēta sociālajā mikroblogošanas vietnē Twitter 

Pārvaldes profilā.  

Lai sasniegtu plašāku auditoriju, arī sociālajā tīklā Facebook tika izveidota 

Ieslodzījuma vietu pārvaldes lapa https://www.facebook.com/Cietumi. 

Pārskata gadā Pārvaldes pārstāvji snieguši vairākas intervijas un informāciju 

ziņu aģentūrām, ziņu portāliem, radio un televīzijai. 

Gan Pārvaldes, gan ieslodzījuma vietu personāls noteiktajos laikos pieņem 

apmeklētājus. Pieņemšanas laikā apmeklētājiem ir iespēja saņemt informāciju un 

atbildes uz interesējošiem jautājumiem.  

Tāpat regulāri tika publicēta aktuālā informācija par Pārvaldes darbu un 

īstenotajiem pasākumiem. 

 

  

http://www.ievp.gov.lv/
http://twitter.com/Cietumi
https://www.facebook.com/Cietumi


44 
 

6. Starptautiskā sadarbība 

Par dalību starptautiskās konferencēs, semināros, mācību un 

pieredzes apmaiņas vizītēs 

• Eiropas Padomes Cietumu un probācijas sistēmu vadītāju konference 

"Pandēmijas pārvarēšana" Madeirā (Portugālē). Pārvalde piedalījās attālināti; 

• EuroPris ikkgadējā sanāksme (AGM) tiešsaistē; 

• Starptautiskās organizācijas ICPA (International Corrections and Prisons 

Association) organizētā ikgadējā konference "Dalīties ar zināšanām un veidot 

kontaktus korekcijas dienestu vidē"; 

• Eiropas Tiesību Akadēmijas (Academy of European Law) organizētajā 

seminārā "Bērnu seksuālās vardarbības novēršana: tiesībaizsardzības iestāžu un 

interneta nozares loma" Tallinā (Igaunijā); 

• EPTA (Eiropas Ieslodzījuma vietu mācību akadēmiju organizācija) konference 

Polijā (Varšavā).  Konferences tēma "Ieslodzījuma vietu dienests COVID laikā: 

ietekme uz mācībām"; 

• Singapūras organizācijas "Yellow Ribbon" vebinārs "Partnering Families in the 

Journey of Rehabilitation", par ieslodzīto ģimenes saišu uzlabošanas 

stratēģijām; 

• Konference "Bērnu seksuālas vardarbības novēršana: tiesībaizsardzības iestāžu 

un interneta nozares loma" Tallinā (Igaunijā); 

• Vizīte uz Norvēģiju saistībā ar NFI projektu. 

Par informācijas sniegšanu ārvalstu institūcijām un iestādēm 

• Saistībā ar COVID–19 vīrusa izplatību pasaulē, Eiropas ieslodzījuma vietu     

dienesti regulāri apkopoja un veica aktuālās informācijas apmaiņu par 

ieslodzījuma vietu situāciju, saslimstības un vakcināciju rādītājiem; 

• Eiropas Padomes Eiropas Komitejai tika sniegti statistiskie dati par noziedzības 

problēmām SPACE; 

• Apvienoto Nāciju Organizācijas Narkotiku un noziedzības birojam; 

• Eurostat tika sniegti dati par nelegālās migrācijas statistiku; 

• EuroPris tika sniegta dažāda veida informācija par Latvijas penitenciāro sistēmu. 



45 
 

Par ārvalstu delegāciju uzņemšanu, kas interesējās par Latvijas 

penitenciāro sistēmu, tās attīstības tendencēm un uzkrāto darba 

pieredzi 

No 2021. gada 24. – 27. oktobrim bija plānots uzņemt pieredzes apmaiņas vizītē 

delegāciju no Čehijas Ieslodzījuma vietu dienesta. Valstī noteikto Covid – 19 

ierobežojumu dēļ vizīte tika atcelta. Vizītes mērķis bija pieredzes un labākās prakses 

apmaiņa, iepazīt Latvijas ieslodzījuma vietu sistēmu un digitalizāciju ieslodzījuma 

vietās.  

Par konferencēm ar starptautisku viesu dalību 

Pārskata gadā organizēta starptautiska konference par informācijas tehnoloģiju 

izmantošanu kriminālsodu izpildē. Konferencē Pārvaldes un VPD auditoriju uzrunāja 

lektori no Latvijas, Lielbritānijas, Somijas un Norvēģijas.  

  



46 
 

7. Nākamajā gadā plānotie pasākumi 

Par 2021. gadā uzsāktiem pasākumiem, kuri tiks turpināti 2022. gadā, 

par plānotiem sadarbības projektiem un pētījumiem 

 

Programmas "Eiropas Sociālās fonda (ESF) projektu un pasākumu īstenošana" ietvaros, 

projektā "Resocializācijas sistēmas efektivitātes paaugstināšana": 

- Resocializācijas programmu pilnveidošana, kas ietver standarta un akreditācijas 

sistēmas izveidi, vadītāju atlases pasākumus, apmācības un sertifikāciju. Kā arī 

esošo programmu kvalitātes pārbaudi, elektroniskās vides izveidi un trūkstošo 

resocializācijas programmu pielāgošanu vai izstrādi; 

- RVN instrumentu pilnveide, jaunu specializētu riska un vajadzību novērtēšanas 

instrumentu piesaiste. Tiks veikti pētījumi par Pārvaldes un VPD RVN 

instrumentiem un to pilnveidošanu, kā arī trūkstošo instrumentu izstrādi vai 

iegūšanu. Tiks izveidota Pārvaldes RVN elektroniskā vide un aprobācija; 

- Mācību sistēmas pilnveidošana un personāla attīstība, kas ietver jaunu mācību 

programmu izstrādi ieslodzījuma vietu darbiniekiem, darbinieku testēšanas 

metožu un psihometrijas testu ieviešanu un profesionālās kapacitātes 

stiprināšanu.  

- Integrētu profesionālās piemērotības noteikšanas un prasmju pilnveidošanas 

pasākumu izstrāde ieslodzītajiem, kā arī pasākumu izstrāde ieslodzīto un bijušo 

ieslodzīto karjeras attīstīšanai. Tiek plānotas ekspertu diskusijas par karjeras 

konsultantu darbības principiem, ieslodzīto un bijušo ieslodzīto profesionālās 

piemērotības noteikšanu un prasmju pilnveidošanai nepieciešamo pasākumu 

klāsta papildināšanu;  

- Tiks veidotas ikgadējās konferences un pētījumi, kā arī informatīvi un labas 

prakses popularizēšanas pasākumi stereotipu mainīšanai par bijušajiem 

ieslodzītajiem; 

- Informatīvie un publicitātes pasākumi par projekta īstenošanu, kā arī projekta 

vadības un projekta īstenošanas nodrošināšana.  

 

 

 



47 
 

Programmas "Eiropas Sociālās fonda (ESF) projektu un pasākumu īstenošana" ietvaros, 

projektā "Bijušo ieslodzīto integrācija sabiedrībā un darba tirgū": 

- Integrēti profesionālās piemērotības noteikšanas un prasmju pilnveidošanas 

pasākumi; 

- Pasākumi ieslodzīto karjeras plānošanai un specifiski atbalsta pasākumi bijušo 

ieslodzīto nodarbināšanai; 

- Jaunu atbalsta metožu īstenošana bijušajiem ieslodzītajiem un brīvprātīgo 

darbs ar ieslodzītajiem ieslodzījuma vietās un bijušajiem ieslodzītajiem; 

- Atbalsta pasākumi bijušo ieslodzīto ģimenēm, izglītojoši un saliedējoša 

rakstura pasākumi, specializētās resocializācijas programmas "Vecāku 

prasmes" izstrāde; 

- Projekta informatīvie un publicitātes pasākumi par projekta īstenošanu, 

projekta vadība un projekta īstenošanas nodrošināšana.  

 

Projekta "Mācību centra infrastruktūras un apmācībai paredzēta ieslodzījuma vietas 

paraugkorpusa izveide Olaines cietuma teritorijā" Nr.1-6.4/2-2019 ietvaros: 

- 2022. gada 24. maijā tiks uzsākta Mācību centra 1.fāzes būvniecība (plānots 

ēkas būvniecību pabeigt 2023. gada aprīlī);  

- Vairākas pieredzes apmaiņas vizītes Latvijā, Norvēģijā un ES valstīs; 

- Pārvaldes 2022. gada žurnāla numura izdošana; 

- Mācību centra personāla dalība kvalifikācijas pilnveides pasākumos; 

- Notiks darbs pie Pārvaldes muzeja izveides, kas paredz muzeja koncepta izveidi 

un aprīkojuma iegādi; 

- Informatīvs publicitātes pasākums, kad tiks uzsākta Mācību centra 1. 

būvniecības fāze. 

 

Projekta "Energoefektivitātes paaugstināšana Cēsu Audzināšanas iestādes 

nepilngadīgajiem skolā ar sporta zāli un ēdnīcā" Nr. 4.2.1.2/18/I/006 ietvaros: 

- CFLA pārbaude projekta īstenošanas vietā; 

- Projekta noslēguma atskaišu iesniegšana CFLA un TM. 

 

 



48 
 

Projekta "Ieslodzījuma vietu pārvaldes informācijas sistēmas pilnveidošana" Nr. 

2.2.1.1/17/I/012 ietvaros: 

- Projekta noslēguma atskaišu iesniegšana CFLA un TM. 

 

Gatavošanās ESF nākamā perioda uzsākšanai: 

- Pārvalde turpina gatavošanos ES fonda 2021.-2027. gada plānošanas perioda 

uzsākšanai ES kohēzijas politikas programmas 2021.-2027. gadam (turpmāk – 

Programmas) ietvaros (apstiprināta MK 16.11.2021.); 

- Saskaņā ar Programmas 4.3. prioritātes "Nodarbinātība un sociālā iekļaušana" 

SAM 4.3.4. "Sekmēt aktīvu iekļaušanu, lai veicinātu vienlīdzīgas iespējas, 

nediskriminēšanu un aktīvu līdzdalību, kā arī uzlabotu nodarbinātību, jo īpaši 

attiecībā uz nelabvēlīgā situācijā esošām grupām" 2022. gada nogalē plānots 

uzsākt projekta iesnieguma gatavošanu Programmas aktivitātei "Nodarbinātības 

priekšnosacījumu nodrošināšanas ieslodzītajiem, pilnveidojot resocializācijas 

sistēmas efektivitāti, sekmējot bijušo ieslodzīto iekļaušanos, vienlīdzīgas 

iespējas un aktīvu līdzdalību".  

- Pasākuma ietvaros plānota specializētu riska un vajadzību novērtējuma 

instrumentu un resocializācijas programmu (piem., nepilngadīgie ar atkarību, 

ekonomiskie noziedznieki, kibernoziedznieki) izstrāde/ieguve/ieviešana, 

instrumentu un programmu aprobēšana un validēšanā, esošo risku un vajadzību 

novērtējuma instrumentu un resocializācijas programmu efektivitātes izpēte, 

drošības risku novērtējuma instrumenta izstrāde/ieguve, speciālistu 

konsultācijas, jaunu atbalsta pasākumu, t.sk. informatīvu pasākumu, izstrāde un 

īstenošana ieslodzītajiem, viņu ģimenes locekļiem (t.sk. atbalsta personām), 

resocializācijas darba un kriminālsodu izpildes efektivitātes mērījumu sistēmas 

ieviešana, t.sk. pētījumi u.c. 

 

IT projekta nākamās kārtas īstenošana: 

- IIS funkcionālie pilnveidojumi, pārņemot IIS1 (biznesa sistēma, kura vēl tiek 

ekspluatēta noteiktu procesu atbalstam) funkcionalitāti; 

- IIS integrāciju izveidošana ar ārējiem reģistriem; 

- "Viesnīcas" funkcionalitātes izstrāde un ieviešana, lai nodrošinātu iespējas 

elektroniski pārraudzīt ieslodzīto atrašanās vietas un kalendārus, kā arī izsekot 

visām ieslodzīto pārvietošanas aktivitātēm; 



49 
 

- Dokumentu vadības sistēmas un IIS pamatdarbības procesu atbalsta 

funkcionalitātes pilnveidošana darba efektivitātes celšanai. Ar ieslodzīto 

personu saistīto biznesa procesu automatizācija, nodrošinot procesu, darba 

plūsmu, formu un kontroļu izstrādi, ieviešanu;  

- IIS datu apmaiņas ar e-lietas platformu pilnveidošana, efektivizējot elektronisko 

datu apstrādi, uzlabojot, automatizējot un pilnveidojot darbības procesus,  tajā 

skaitā pārvaldību IIS; 

- Ieslodzītās personas E-lietas izveidošana, nodrošinot ieslodzītajiem iespēju 

elektroniskā veidā piekļūt ieslodzītā lietai, iesniegt informāciju ieslodzījuma 

vietai u.c. darbības; 

- E-lietas programmas 1. posmā izstrādā skenēšanas rīka (LRP projekta ietvaros) 

integrācija IIS vēsturisko datu pārnesei, optimizējot materiālu digitalizāciju. 

 

Par 2022. gada galvenajiem uzdevumiem un pasākumiem 

2022. gadā tiks izstrādāts Ministru kabineta noteikumu projekts "Ieslodzīto 

informācijas sistēmas noteikumi", kas noteiks ieslodzīto informācijas sistēmā 

iekļaujamo informācijas apjomu, kā arī tās iekļaušanas, saņemšanas, apstrādes un 

glabāšanas kārtību un termiņu. 

Izstrādāts likumprojekts "Ieslodzījuma vietu pārvaldes likums", kas tiks virzīts 

2022. gadā pieņemšanai. 

 Lai pilnveidota soda progresīvās izpildes sistēmu un  nodrošinātu vienāda soda 

izpildes gaitu notiesātajām sievietēm un notiesātajiem vīriešiem, 2022. gadā tiks 

iesniegti priekšlikumi grozījumiem Latvijas Sodu izpildes kodeksā, Pārvaldes likumā 

un citos likumos, paredzot daļēji slēgto cietumu pārveidi par slēgtajiem cietumiem.  

2022. gadā tiks pieņemti Ministru kabineta noteikumi "Grozījumi Ministru 

kabineta 2015. gada 25. augusta noteikumos Nr. 497 "Notiesātā vai apcietinātā 

pārvešanas un apsardzes kārtība veselības aprūpes pakalpojuma saņemšanas laikā 

ārstniecības iestādē ārpus ieslodzījuma vietas"", lai pilnveidotu ieslodzīto pārvešanas 

procedūru, normatīvi nostiprinot tehniskās prasības ieslodzīto pārvietošanas 

transportlīdzekļiem. 

Plānots izstrādāt Pārvaldes iekšējos noteikumus "Ieslodzījuma vietu pārvaldes 

amatpersonu ar speciālajām dienesta pakāpēm formas tērpa un speciālā apģērba veidi, 

izsniegšanas normas un nodrošināšanas kārtība". 



50 
 

Turpināsies iesāktais darbs pie iekšējo noteikumu "Ieslodzīto ēdināšanas 

organizēšana Ieslodzījuma vietu pārvaldes ieslodzījuma vietās" izstrādes, tādējādi tiks 

noteikta un ieviesta vienota ēdināšanas organizēšanas kārtība visās ieslodzījumu vietās. 

Lai nodrošinātu ieslodzīto personu uztura un sadzīves vajadzību materiālo 

optimizāciju, plānots izstrādāt un iesniegt Ministru kabineta noteikumu projektu 

"Grozījumi Ministru kabineta 2006. gada 19. decembra noteikumos Nr. 1022 

"Noteikumi par ieslodzīto personu uztura un sadzīves vajadzību materiālā 

nodrošinājuma normām". 

Atbilstoši Ministru kabineta 2020. gada 4. jūnija lēmumam (prot.Nr. 39, 4 §) 

tiks turpināts darbs pie jaunā Liepājas cietuma būvniecības uzsākšanas. 

Līdz 2022. gada 30. jūnijam tiks izstrādāts un iesniegts TM rīcības plāna 

projekts Cēsu 2. (vakara) maiņu vidusskolas likvidācijai. 

Tiks uzsākts Risku pārvaldības ieviešanas process ieslodzījuma vietās. 

Resocializācijas pamatnostādņu 2022.-2027. gadam ietvaros tiek plānota jauna 

Eiropas Sociālā Fonda projekta īstenošana, paredzot specializētu riska un vajadzību 

novērtējuma instrumentu un resocializācijas programmu (piem., nepilngadīgie ar 

atkarību, ekonomiskie noziedznieki, kibernoziedznieki) izstrādi, ieguvi un ieviešanu, 

speciālistu konsultācijas, jaunu atbalsta pasākumu, t.sk. informatīvu pasākumu, izstrādi 

un īstenošanu ieslodzītajiem un viņu ģimenes locekļiem (t.sk. atbalsta personām). 

Projekta īstenošana plānota no 2023. gada. 

2022. gadā Eiropas Sociālā Fonda projektu "Resocializācijas sistēmas 

efektivitātes paaugstināšana" Nr. 9.1.3.0/16/I/001 un "Bijušo ieslodzīto integrācija 

sabiedrībā un darba tirgū" Nr. 9.1.2.0/16/I/001 ietvaros plānoti pētījumi par brīvības 

atņemšanas soda izpildes orientāciju uz notiesāto nodarbinātības līmeņa celšanu un 

darba tirgus orientāciju uz bijušo ieslodzīto integrāciju, ieslodzīto un viņu ģimeņu 

sociālo stāvokli un integrāciju sabiedrībā Latvijā (problēmas un risinājumi), kā arī par 

sistēmiska instrumenta izstrādi starpnieku vadītā izlīguma procesa novērtēšanai VPD. 

Ministru kabineta 2021. gada 28. aprīļa rīkojuma Nr. 292 "Par Latvijas 

Atveseļošanas un noturības mehānisma plānu" 2. komponentes "Digitālā 

transformācija" 2.1. reformu un investīciju virziena "Valsts pārvaldes, t.sk. pašvaldību 

digitālā transformācija" ietvaros, 2022. gadā Pārvaldē plānots uzsākt dalību E-lietas 

2. kārtas īstenošanā, kuras ietvaros paredzēta piegādes procesu automatizācijas 

nodrošināšana un IIS integrāciju izveidošana ar ārējiem reģistriem, Dokumentu vadības 

sistēmas un IIS pamatdarbības procesu atbalsta funkcionalitātes pilnveidošana darba 



51 
 

efektivitātes celšanai, IIS datu apmaiņas ar e-lietas platformu pilnveidošana, ieslodzītās 

personas E-lietas izveidošanu u.c. aktivitātes.   

Lai vienkāršotu Pārvaldes darba procesu, paplašinot E-risinājumu un 

tehnoloģiju izmantošanu darba vidē, 2022. gadā Resocializācijas daļu personāla darbā 

tiks ieviesta Ieslodzīto informācijas sistēmā integrētā risku un vajadzību novērtēšanas 

elektroniskā vide, kā arī tiks ieviesta elektroniskā pieteikšanas sistēma ieslodzījuma 

vietas apmeklēšanai.  

2022. gadā Pārvalde noslēgs starpresoru vienošanos ar Labklājības 

ministriju/Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūru par datu apmaiņu attiecībā uz 

lēmuma pieņemšanu par valsts sociālo pabalstu izmaksas pārtraukšanu vai piešķiršanu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



52 
 

Pārvaldes priekšnieks 

pulkvežleitnants                                                                                                               D. Kaļins 

 

 

 

 

 

Publiskā pārskata sagatavošanā izmantoti šādi informācijas avoti: 

⎯ Pārvaldes sagatavotie statistikas pārskati; 

⎯ Pārvaldes struktūrvienību 2021. gada darba pārskati; 

⎯ Pārskats par Pārvaldes darbību 2021. gadā. 

 

 

Informācijas pārpublicēšanas un citēšanas gadījumā atsauce uz Pārvaldi ir obligāta. 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IESLODZĪJUMA VIETU PĀRVALDE 

Stabu iela 89, Rīga, LV-1009 

pasts@ievp.gov.lv 

www.ievp.gov.lv 

  @Cietumi 

http://www.ievp.gov.lv/

